
 
 

DECRETO NÚMERO 087 DE 2017 
(30 DE MARZO) 

     
    

La Magistrada de la Sección Primera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-3 de la 
Ley 270 de 1996,  
  
 

DECRETA: 
 
 

Artículo Primero:  PRÓRROGAR el nombramiento en encargo concedido 
mediante Decreto No. 060-A del 1º de marzo de 2017, a la 
doctora CAROLINA ROCÍO MARTÍNEZ AGUDELO, 

identificada con cédula de ciudadanía No. 37.728.947 de 
Bucaramanga, en el cargo de MAGISTRADA AUXILIAR del 
despacho. 

 
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los treinta (30) días del mes de marzo de dos mil diecisiete 
(2017).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
  
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

MARÍA ELIZABETH GARCÍA GONZÁLEZ 
Magistrada 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

 
DECRETO NÚMERO 088 DE 2017 

(30 DE MARZO) 
  

 
El Presidente del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades legales, en 
especial las conferidas por el artículo 131-4 de la Ley 270 de 1996 y el artículo 1º 
de Ley 1635 de 2013, 
  
 

DECRETA: 
 
Primero: CONCEDER licencia por luto a la señora María del Pilar Castro 

Valencia, identificada con cédula de ciudadanía No. 36.314.126 de 
Neiva, Profesional Especializado Grado 33 de la presidencia de 

esta Corporación, por el término de cinco (5) días hábiles, a partir 
del día 21 de marzo de 2017.  

 
Segundo:  Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los treinta (30) días del mes de marzo de dos mil diecisiete 
(2017). 

 
 

COMUNÍQUESE. 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
DECRETO NÚMERO 089 DE 2017 

(31 DE MARZO) 
    

El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-2 de la 
Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:      NOMBRAR en provisionalidad a GLORIA ELISA SÁNCHEZ 

ORTÍZ, identificada con cédula de ciudadanía No. 
34.614.802 de Santander de Quilichao, en el cargo de  
SUSTANCIADOR NOMINADO. 

 
Artículo Segundo:  Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los treinta y un (31) días del mes de marzo de dos mil 
diecisiete (2017).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
HERNÁN ANDRADE RINCÓN 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

DECRETO NÚMERO 090 DE 2017 
(31 DE MARZO) 

  
   

El Magistrado € de la Sección Primera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:       ACEPTAR la renuncia a HÉCTOR JESÚS SANTAELLA 
QUINTERO, identificado con cédula de ciudadanía No. 

79.945.838 de Bogotá, al cargo de MAGISTRADO 
AUXILIAR, a partir del 24 de abril de 2017. 

 
Artículo Segundo:     Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación 
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los treinta y un (31) días del mes de marzo de dos mil 
diecisiete  (2017).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
CARLOS ENRIQUE MORENO RUBIO 

Magistrado (E) 
 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DECRETO NÚMERO 091 DE 2017 

(4 DE ABRIL) 

  

   
El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades legales, 

en especial las conferidas por los artículos 131-4, 132-2 y 149-1 de la Ley 270 de 1996,  

 

 

DECRETA: 

 
Artículo Primero:      ACEPTAR la renuncia a AURA YADIRA HUERTAS MOLINA, 

identificada con cédula de ciudadanía No. 40.048.645 de Tunja, al 
cargo de SUSTANCIADOR NOMINADO, a partir del 4 de abril de 2017. 

 
Artículo Segundo:      ACEPTAR la renuncia a ÁNGELA MARÍA VANSTRAHLEN ARMENTA, 

identificada con cédula de ciudadanía No. 1.020.720.869 de Bogotá, al 

cargo de OFICIAL MAYOR, a partir del 4 de abril de 2017. 

 
Artículo Tercero:    ACEPTAR la renuncia a CARLOS ALBERTO GONZÁLEZ CAÑÓN, 

identificado con cédula de ciudadanía No. 1.073.504.802 de Funza, al 

cargo de ESCRIBIENTE NOMINADO, a partir del 4 de abril de 2017. 

 
Artículo Cuarto:    NOMBRAR en provisionalidad a AURA YADIRA HUERTAS MOLINA, 

identificada con cédula de ciudadanía No. 40.048.645 de Tunja, en el 

cargo de PROFESIONAL ESPECIALIZADO GRADO 33, en reemplazo 

de LOREN ALEXIS ORTIZ MONTOYA, por el término de la licencia de 
maternidad a ella concedida. 

 

Artículo Quinto:    NOMBRAR en provisionalidad a ÁNGELA MARÍA VANSTRAHLEN 

ARMENTA, identificada con cédula de ciudadanía No. 1.020.720.869 

de Bogotá, en el cargo de SUSTANCIADOR NOMINADO, en reemplazo 

de AURA YADIRA HUERTAS MOLINA, a quien se le aceptó la 

renuncia. 

 
Artículo Sexto:    NOMBRAR en provisionalidad a CARLOS ALBERTO GONZÁLEZ 

CAÑÓN, identificado con cédula de ciudadanía No. 1.073.504.802 de 

Funza, en el cargo de OFICIAL MAYOR, en reemplazo de ÁNGELA 

MARÍA VANSTRAHLEN ARMENTA, a quien se le aceptó la renuncia. 

 

Artículo Séptimo:    NOMBRAR en provisionalidad a ERICSON ALEXANDER MARÍN 
MEDINA, identificado con cédula de ciudadanía No. 1.136.884.796 de 

Bogotá, en el cargo de ESCRIBIENTE NOMINADO, en reemplazo de 

CARLOS ALBERTO GONZÁLEZ CAÑÓN, a quien se le aceptó la 

renuncia. 

 

Artículo Octavo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 

Dado en Bogotá, D.C., a los cuatro (4) días del mes de abril de dos mil diecisiete  (2017).  

 

 

COMUNÍQUESE. 

 

 

 
ORIGINAL FIRMADO 

HERNÁN ANDRADE RINCÓN 

Magistrado 
 

 

 

 

 

ORIGIAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 

 

 
 



 
 

DECRETO NÚMERO 092 DE 2017 
(5 DE ABRIL) 

  
   

El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:       ACEPTAR la renuncia a LEIDER GÓMEZ CABALLERO, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 1.047.409.666 
de Cartagena, al cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33, a partir del 5 de abril de 

2017. 
 
Artículo Segundo:     Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación 
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del mes de abril de dos mil diecisiete  
(2017).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
GUILLERMO SÁNCHEZ LUQUE 

Magistrado 
 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETO NÚMERO 093 DE 2017 
(5 DE ABRIL) 

     
    

El Magistrado de la Sección Cuarta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por el artículo 131-4, 142 y 143 de la 
Ley 270 de 1996,   
 

 
DECRETA: 

 
 
Artículo Primero:   CONCEDER licencia no remunerada entre el 19 y el 21 de 

abril de 2017, a PAULA ROJAS FAJARDO, identificada con 
cédula de ciudadanía No. 1.026.278.220 de Bogotá, quien 

ocupa el cargo de AUXILIAR JUDICIAL GRADO 1. 
 

Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., cinco (5) días del mes de abril de dos mil diecisiete (2017).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

DECRETO NÚMERO 094 DE 2017 
(6 DE ABRIL) 

 
El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-2 de la 
Ley 270 de 1996,   
 

 
DECRETA 

 
Artículo Primero:  NOMBRAR en provisionalidad a JANNETH SIACHOQUE 

BALLÉN, identificada con cédula de ciudadanía No. 52.277.586 
de Bogotá, en el cargo de  Escribiente Nominado, en reemplazo 
de Ernesto Ortega Guerrero, por el término de la licencia 
médica a él concedida. 

 
Artículo Segundo:  Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los seis (6) días del mes de abril de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
CARMELO PERDOMO CUÉTER 

Magistrado 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
DECRETO NÚMERO 095 DE 2017 

(6 DE ABRIL) 
 
El Presidente de la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en 
ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-3 
y 132-2 de la Ley 270 de 1996,   
 

 
DECRETA 

 
Artículo Primero:  NOMBRAR en provisionalidad a JESSICA ALEJANDRA 

MANCIPE GONZÁLEZ, identificada con cédula de ciudadanía 
No. 43.191.981 de Itagüí, en el cargo de MAGISTRADA 
AUXILIAR DE SECCIÓN, en reemplazo de JUAN MANUEL 
LAVERDE ÁLVAREZ, a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Segundo:  Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los seis (6) días del mes de abril de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
EDGAR GONZÁLEZ LÓPEZ 

Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

DECRETO NÚMERO 096 DE 2017 
(6 DE ABRIL) 

 
El Magistrado de la Sección Cuarta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996, 
 

 
DECRETA 

 
 

Artículo Primero: ACEPTAR la renuncia a JESSICA ALEJANDRA MANCIPE 
GONZÁLEZ, identificada con cédula de ciudadanía No. 
43.191.981 de Itagüí, al cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33, a partir del 6 de abril de 

2017. 
 
Artículo Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los seis (6) días del mes de abril de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Magistrado 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 


